
QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 2

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N°77/2012-ADEPARÁ, DE 17 DE 

JANEIRO DE 2012.
Servidor: ALBESSON PEREIRA RODRIGUES
Mt. 57214146/2
Período: 12/12/2011 A 21/12/2011
Certidão: 309.659
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330838

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 042/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2011/407407, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa CONTIPLAN FORMULARIOS 
CONTINUOS LTDA ME, CNPJ: 66.605.734/0001-02, vencedora 
do único item, no valor global total de R$ 200.000,00, para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 09 de Janeiro de 2012.
PABLO RODRIGO DO N. RODRIGUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330841

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
042/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/407407, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa CONTIPLAN FORMULARIOS CONTINUOS LTDA ME, 
CNPJ: 66.605.734/0001-02, vencedora do único item, no valor 
global total de R$ 200.000,00, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 09 de Janeiro de 2012.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331038

PORTARIA Nº 011/12 de 17/01/2012. Artigo Único: 
CONCEDER ao servidor José Artur Guedes Tourinho, Presidente, 
matrícula nº 80845448/1 e CPF nº 008.645.602-49, 4 e 1/2 
(quatro e meia) diárias, no valor de R$ 1.431,00 (Hum mil 
quatrocentos e trinta e um reais), no período de 18-01 à 19-
01-2012 para visita ao DNRC em Brasília/DF e no período de 
19-01 á 22-01-2012 a Junta Comercial do Estado de São Paulo/
SP, para tratar de assuntos desta JUCEPA. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330933

A Secretaria Geral da Junta Comercial do Estado do Pará - 
JUCEPA no exercício de sua competência, com amparo no que 
dispõe o Art. 60 da Lei n.º 8.934/94 e seus § § 1º e 2º c/c Art. 48 
do Decreto 1.800/96 que a regulamentou, e fulcrado no Art. 3º 
da Instrução Normativa-DNRC n.º 72/98, NOTIFICA as empresas 
mercantis que por mais de dez (10) anos não arquivaram 
nenhum ato, conforme informações constantes no Banco de 
Dados do Sistema Nacional de Registro Mercantil, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste, arquivem 
o “Comunicado de Funcionamento” ou “Alteração Contratual”. O 
não atendimento implicará no processamento e arquivamento do 
“Documento Administrativo” que considerará Inativa a empresa 
e cancelado o seu registro com a perda da Proteção ao Nome 
Empresarial. Belém, 16 de janeiro de 2012. GETÚLIO VILLAS 
MOREIRA. Secretário Geral.

PCCS-PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331066

PORTARIA NO 012/2012 - GRES
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de 
carreira, cargos e salários (PCCS) desta Companhia, a contar da 
admissão de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matricula Nome Admissão Data da
Promoção

Cód. 
Cargo

Referência
De:

Referência
Para:

01 54195609/1 Adriana Pinto de 
Vilhena 18/01/2006 18/01/2012 3916 13 14

02 54195611/1 Aine Busman Lourenço 23/01/2006 23/01/2012 4242 24 25

03 54195606/1 Caroline Branco Moita 18/01/2006 18/01/2012 3916 13 14

04 54195975/1 Clívia Tamara dos Reis 
Rodrigues 18/01/2006 18/01/2012 4242 24 25

05 54195607/1 Daniela de Cássia 
Ferreira da Silva 30/01/2006 30/01/2012 4242 24 25

06 54195613/1 Edilson do Nascimento 
Modesto 19/01/2006 19/01/2012 4245 13 14

07 54195612/1 Eugenia Carvalho de 
Castro 18/01/2006 18/01/2012 3916 13 14

08 57209287/1 Lucidea Batista Silva 01/01/2009 01/01/2012 3916 12 13

09 54195610/1 Paulo Daniel Souza 
Almada 23/01/2006 23/01/2012 4242 24 25

10 54195953/1 Silmara Maria Resque 
Rosa 18/01/2006 18/01/2012 4242 24 25

11 54195948/1 Thiago Freitas Matos 19/01/2006 19/01/2012 3916 13 14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2012.
ADENAUER GÓES
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330779
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 32078

PORTARIA: 017/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIANA CORREA DE SOUSA               ASSISTENTE DE GESTÃO 
EM TURISMO57194268
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23126132873960000    0101000000          339033              400,00
23126132873960000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331069

PORTARIA Nº 013/2012 - GRES
Transferir, por necessidade de serviços, o período de gozo 
de férias do empregado ANTONIO THIAGO FIGUEIRA DOS 
SANTOS, matrícula de n°57175921/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Gestão em Turismo, referente ao período aquisitivo 
2011/2012, que seria no período de 01 de fevereiro a 01 de 
março de 2012, para serem gozados no período de 02/04 a 
01/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de janeiro 2012.
ADENAUER GÓES
Presidente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330839

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/01/2012
Vigência: 11/01/2012 a 30/05/2012
Justificativa: Solicitação de remanejamento orçamentário no 
âmbito do plano de aplicação do Convênio nº 002/2010.
Objeto: Avaliar a capacidade das empresas com atuação no Pará, 
em especial as instaladas nos distritos industriais, de formular 
e implementar estratégias concorrenciais, que lhes permitam 
conservar, de forma duradoura, uma posição sustentável no 
mercado; avaliar a capacidade e as barreiras ao desenvolvimento 
de práticas de inovação nas empresas e apontar possibilidades de 
atuação da CDI/PA para apoiar a ampliação da competitividade 
da indústria paraense.
Convenio: 22010
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22691125961430000    332047              0661000000          Estadual
22691125961430000    332030              0661000000          Estadual
22691125961430000    332033              0661000000          Estadual
22691125961430000    332035              0661000000          Estadual
22691125961430000    332036              0661000000          Estadual
22691125961430000    332020              0661000000          Estadual
22691125961430000    332039              0661000000          Estadual
Partes:
Concedente: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará 
- CDI/PA
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará - UFPA
Nome do Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330868

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/01/2012
Vigência: 11/01/2012 a 30/05/2012
Justificativa: Solicitação de remanejamento orçamentário no 
âmbito do plano de aplicação do Convênio nº 003/2010.
Objeto: A realização de diagnóstico sobre o grau de informatização 
de comunicação de empresas instaladas em Distritos Industriais 
do Estado do Pará, com vistas a construir propostas de 
“oportunidades de melhorias”, possíveis e economicamente 
viáveis, voltadas ao aprimoramento do processo produtivo e da 
competitividade de empresas instaladas nos Distritos Industriais 
de Belém, de Barcarena, de Ananindeua e de Marabá.
Convenio: 32010
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22691125961430000    332014              0661000000          Estadual
22691125961430000    332030              0661000000          Estadual
22691125961430000    332033              0661000000          Estadual
22691125961430000    332018              0661000000          Estadual
22691125961430000    332020              0661000000          Estadual
22691125961430000    332093              0661000000          Estadual
Partes:
Concedente: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará 
- CDI/PA
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará - UFPA
Nome do Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330834

PORTARIA: 20
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Augusto Sergio Borges Junior          Gerente                  54191029
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331007

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 30 DE 17 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA interino, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundos concedido em favor 
do servidor, LUIZ CLAUDIO LOPES DE SOUZA, matrícula nº 
57212729/1, por meio da PORTARIA Nº 325, publicada no DOE 
nº 31990 de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino
Tornar Sem Efeito

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331010
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 31 DE 17 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA interino, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundos concedido em favor 
do servidor, CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
80845172/4, por meio da PORTARIA Nº 332, publicada no DOE 
nº 31992 de 05/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino


